
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 37 

referitoare la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr.410/2023 privind constituirea comisiei de negociere a Contractului de 

concesiune privind gestiunea serviciului public de alimentare cu apă și a 

serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești încheiat cu Societatea APA NOVA 

Ploiești SR.L la data de 14.06.2000 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 103/28.02.2024 al consilierilor locali: Valentin 

Marcu, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Nicoleta Ștefan, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Iulian Bolocan, Raportul de specialitate nr. 282/28.02.2024 al Direcției

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte prin care se 

propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 410/2023 

privind constituirea comisiei de negociere a Contractului de concesiune privind 

gestiunea serviciului public de alimentare cu apă și a serviciului de canalizare în 

Municipiul Ploiești încheiat cu Societatea APA NOVA Ploiești S.R.L. la data de 

14.06.2000; 

Ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 3 - Comisia pentru utilități 

publice, calitatea vieții și protecția mediului din data de 28.02.2024; 

Având în vedere prevederile Contractului de concesiune privind gestiunea 

serviciului public de alimentare cu apă și a serviciului de canalizare în Municipiul 

Ploiești încheiat cu societatea APA NOVA Ploiești S.R.L. la data de 14.06.2000; 

Luând act de adresa înregistrată la Municipiul Ploiești cu nr. 881/15.01.2024 

prin care domnului consilier Iulian Bolocan și-a înaintat demisia din comisia de 

negociere a Contractului de concesiune privind gestiunea serviciului public de 

alimentare cu apă și a  serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești încheiat cu 

Societatea APA NOVA Ploiești S.R.L. la data de 14.06.2000; 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (l) și alin. (3) lit. a) din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, modificată și 

completată;  

Potrivit prevederilor art. 2, art. 10 alin. (l), lit. b) din Legea nr. 241/2006 a 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, modificată și completată; 

În baza art. 129, alin. (l), art. 131 și art. 196, alin. (l), lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată; 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobă modificarea art. l, alin. (l) din Hotărârea Consiliului Local 

nr.410/2023, prin înlocuirea domnului Iulian Bolocan cu domnul Nicolae Vlad Frusina 



și prin înlocuirea domnului Gheorghe Sîrbu-Simion cu domnul Horia-Nicolae Popovici 

în comisia de negociere a Contractului de concesiune privind gestiunea serviciului 

public de alimentare cu apă și a serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești încheiat 

cu Societatea APA NOVA Ploiești S.R.L. la data de 14.06.2000. 

Art. 2 Aprobă modificarea art. 1, alin. 4 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 410/2023 care va avea următorul conținut: 

”(4) Rezultatele negocierii vor fi comunicate spre aprobare Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești în termen de 240 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri”. 

Art. 3 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 410/2023 rămân 

neschimbate. 

Art. 4 Comisia de negociere a contractului și S.C. Apa Nova Ploiești S.R.L. vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

  

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 28 februarie 2024  

 

 

 

 

    Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           SECRETAR GENERAL,  

       Iulian BOLOCAN                                    Mihaela-Lucia CONSTANTIN 


